Segunda, 22 de setembro de 2025 | VOL: 2 | Nº 446 | ISSN 2965-7458

Índice

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento ................................................................................. 2
AVISO DE DISPENSA ......................................................................................................................... 2

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA       DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025 ............................... 2
Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2

PORTARIA .......................................................................................................................................... 2
Portaria n° 126/2025, de 22 de setembro de 2025 ..................................................................................... 2

Página 1/3

Segunda, 22 de setembro de 2025 VOL: 2 | Nº 446
ISSN 2965-7458

Secretaria Municipal de Finanças e
Orçamento

AVISO DE DISPENSA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 026/2025

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA — DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 026/2025 OBJETO: CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO

DE 01 (UM) DRONE DJI MATRICE 4E –

MAPEAMENTO INTELIGENTE PARA TOPOGRAFIA

E AGRICULTURA, VISANDO ATENDER AS

NECESSIDADES DO MUNICIPIO DE SENADOR LA

ROCQUE-MA.  DATA LIMITE PARA

APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS E

DOCUMENTAÇÃO:  DATA: 25/09/2025 HORA: Até às

23:00hs (vinte e três) horário local. DISPOSTO NO ART.

75, § 3º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 TERMO DE

ABERTURA — Eventuais interessados podem apresentar

proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis,

oportunidade em que a Administração escolherá a mais

vantajosa. Propostas deverão ser encaminhadas ao e-mail

cplsenadorlarcoque@gmail.com, até 25 de setembro de

2025. O Aviso de Contratação Direta e seus anexos

encontram-se disponíveis através do Portal da

Transparência do Município pelo endereço

www.senadorlarocque.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço

Portal de Compras Públicas,

www.portaldecompraspublicas.com.br e ainda no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP).  Secretaria

Municipal de Finanças e Orçamento da Prefeitura

Municipal de Senador La Rocque, Estado do Maranhão, em

22 de setembro de 2025. SECRETARIA MUNICIPAL DE

FINANÇAS E ORÇAMENTOS — Marcos Jose Ribeiro

Lucio — Portaria n° 002/2025 — Ordenador de Despesa.

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: 6zrli5i4oer20250922160944

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

Portaria n° 126/2025, de 22 de setembro de 2025
GABINETE DO PREFEITO - Portaria n° 126/2025, de 22

de setembro de 2025.“Dispõe sobre a Recondução de

servidor  a prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA,

dá outras providências”. BARTOLOMEU GOMES

ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do

Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na

Constituição Federal de 1988, na Lei Orgânica Municipal e

Estatuto dos Servidores Públicos, CONSIDERANDO que a

Recondução se constitui em instrumento inerente à

prerrogativa de auto organização do Poder Público

Municipal, garantindo a eficiência do serviço público;

CONSIDERANDO o requerimento de retorno às atividades

e a necessidade do serviço público; CONSIDERANDO que

a Recondução é o retorno do servidor estável ao cargo

anteriormente ocupado, Lei nº 016/1997 - (Estatuto dos

Servidores Públicos Civis do Município de Senador La

Rocque/MA), SEÇÃO - XIII - DA RECONDUÇÃO.

CONSIDERANDO que em prol do interesse do serviço

público, a Administração Pública poderá reconduzir o

servidor público, sempre sobrepondo o interesse da

coletividade à conveniência do servidor; RESOLVE: 1º) -

Lotar a Sra. Antônia Uelma Silva Barros Lima, portadora

do RG sob o nº 030725682006-7, inscrita no CPF sob o nº

048.751.523-45, ocupante do cargo efetivo de Professora

MAG III, no Município de Senador La Rocque/MA.

Parágrafo Único - Compete a Secretaria Municipal de

Educação a supervisão e o acompanhamento das atividades

a serem desenvolvidas pela servidora em sua unidade de

lotação. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário, em

especial a Portaria sob o nº 117/2025,de 01 de agosto de

2025, que trata sobre a concessão de licença sem

vencimentos. Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 22 dias do

mês de setembro de 2025. Bartolomeu Gomes Alves -

Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: $Zy9HJpFY0sd

Página 2/3

Segunda, 22 de setembro de 2025 VOL: 2 | Nº 446
ISSN 2965-7458

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA

Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Welton Lopes de Oliveira Bezerra
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento
	AVISO DE DISPENSA
	AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA       DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2025

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	Portaria n° 126/2025, de 22 de setembro de 2025

		2025-09-23T01:00:08+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE:01598970000101 1